



Aan de gemeenteraad

Op 3 december 2024 stelde M. Verhoef (Leefbaar Rotterdam) ons schriftelijke vragen over Marathon (2001) van Henk Visch.

Inleidend wordt gesteld:

Op de kade onderaan de Erasmusbrug (Willemsplein 90, 3016 DR Rotterdam) staat het kunstwerk ter ere van de Rotterdam Marathon. Het kunstwerk stamt uit 2001 en is gemaakt door Henk Visch in opdracht van de Stichting Rotterdam Marathon. Op het kunstwerk zijn de namen van alle winnaars van de marathon van Rotterdam sinds de eerste editie in 1981 vermeld.

Volgens de website van de Stichting Beeldende Kunst & Openbare Ruimte (BKOR) is het beeld eigendom van de gemeente Rotterdam.

Het viel de fractie van Leefbaar Rotterdam op dat de laatste Rotterdam Marathon winnaar die op het kunstwerk staat vermeld de Keniaanse Marius Kipserem (2019) is. De namen van de winnaars sinds 2019; de Belg Bashir Abdi (2021 en 2023) en de Nederlander Abdi Nageeye (2022 en 2024) ontbreken helaas.

Hieronder volgen de vragen en onze beantwoording:

Vraag 1:

Klopt het dat de gemeente-eigenaar is van het kunstwerk van Henk Visch?

Antwoord:

Het klopt dat de gemeente Rotterdam eigenaar is van het Marathonbeeld (2001) van Henk Visch. Het kunstwerk maakt onderdeel uit van de Rotterdamse beeldencollectie die in beheer is van Centrum Beeldende Kunst Rotterdam (via BKOR: Beeldende Kunst & Openbare Ruimte).

Vraag 2:

Wie is er verantwoordelijk voor het onderhoud van dit kunstwerk?



Antwoord:

Centrum Beeldende Kunst Rotterdam (hierna: CBK Rotterdam) heeft het kunstwerk in beheer en is daarmee verantwoordelijk voor regulier onderhoud aan het kunstwerk. Voor dit kunstwerk gelden tevens een aantal aanvullende afspraken, zoals met betrekking tot het toevoegen van namen. Het toevoegen van namen is geen taak van CBK Rotterdam, maar van Golazo, de organisator van de marathon.

Vraag 3:

Wie dient er hiernaast - in uw beleving - zorg te dragen voor het toevoegen van de opvolgende winnaars van de Rotterdam marathon op het kunstwerk?

Antwoord:

Golazo is verantwoordelijk voor het toevoegen van de namen van de winnaars en heeft aangegeven dat de namen inmiddels zijn toegevoegd aan het kunstwerk.

Vraag 4:

Als de gemeente niet hiervoor verantwoordelijk is, waarom denkt u dat en kunt u dan in gesprek gaan met de organisatie die dat wel is en erop aandringen dat de namen van de winnaars sinds 2019 worden toegevoegd aan het kunstwerk?

Antwoord:

Golazo heeft reeds in een gesprek met de gemeente aangegeven dat de namen van de winnaars zijn toegevoegd aan het kunstwerk.

Burgemeester en wethouders van Rotterdam,

De secretaris,

G.J.D. Wigmans

De burgemeester,

b.a.
C.J. Schouten